RESOLUÇÃO Nº 330, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.
O COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
TECNOLOGIAS AMBIENTAIS  da Faculdade de Engenharias, Arquitetura e
Urbanismo e Geografia da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano de 2023, conforme segue:
CALENDÁRIO ACADÊMICO PPGTA 2023

DATAS ATIVIDADES

13 a 15/02/2023 Período de Matrícula de estudantes regulares - 2023/1.

16 a 17/02/2023 Período para anuência de Matrícula dos estudantes 2023/1 pelo orientador.

23 a 24/02/2023 Período de Matrícula de estudantes Especiais - 2023/1.

17/03/2023 Solenidade Oficial de Colação de Grau dos Cursos de Mestrado e Doutorado.

24/03/2023 Reunião ordinária do colegiado.

03 a 20/04/2023 Período previsto para a realização dos Fóruns de Coordenadores de Curso de Pós-
Graduação Stricto Sensu.

29/05/2023 Prazo final para encaminhamento à Propp de alteração de Estrutura Curricular e Corpo
Docente - 2023/2.

16/06/2023 Reunião ordinária do colegiado.

23/06/2023 Prazo final para verificação da oferta e divulgação dos horários de aula 2023/2 pela
Coordenação dos Cursos.

07/07/2023 Prazo final para lançamento dos Planos de Ensino 2023/2.

08/07/2023 Prazo final para liberação de notas e frequências de 2023/1 dos cursos de mestrado e
doutorado

15/07/2023 Prazo final para Cadastro da Lista de Ofertas de 2023/2.

Resolução 330 (3852942)         SEI 23104.000002/2021-79 / pg. 1

17/02/2023

N° 7988
Pg. 183

17 a 18/07/2023 Período para renovação de Matrícula de estudantes regulares 2023/2.

20 a 24/07/2023 Período para anuência de Matrícula dos estudantes 2023/2 pelo orientador.

25 a 27/07/2023 Período para Matrícula de Estudantes Especiais 2023/2.

25/08/2023 Reunião ordinária do colegiado.

24/11/2023 Reunião ordinária do colegiado.

02/12/2023 Fim do período letivo 2023/2

05/12/2023 Prazo final para liberação de notas e frequências de 2023/2.

16/12/2023 Prazo final para cadastro da Lista de Ofertas de 2024/1

Prof. Dr. Paulo Tarso Sanches de Oliveira
 Coordenador

Documento assinado eletronicamente por Paulo Tarso
Sanches de Oliveira, Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, em 15/02/2023, às 21:33, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3852942 e o código CRC
CCA3A82C.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS AMBIENTAIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000002/2021-79 SEI nº 3852942

Resolução 330 (3852942)         SEI 23104.000002/2021-79 / pg. 2

17/02/2023

N° 7988
Pg. 184